

Số: 3177/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 10 năm 2010

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 759
ĐẾN	Ngày: 28/10/2010
	Chuyên: Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL, ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về thủ tục đăng ký hoạt động, giải thể cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình; tiêu chuẩn của nhân viên tư vấn; cấp thẻ nhân viên tư vấn, chứng nhận nghiệp vụ chăm sóc tư vấn và tập huấn phòng, chống bạo lực gia đình (gọi tắt là Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch); UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, với những nội dung sau đây:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

1.1. Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân quán triệt nội dung của Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

1.2. Kịp thời phát hiện, trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình và tư vấn, chăm sóc sức khỏe; chăm sóc y tế; tư vấn pháp luật; tư vấn tâm lý; cung cấp nơi tạm lánh trong trường hợp nạn nhân bạo lực gia đình không có chỗ ở và một số nhu cầu thiết yếu khác cho nạn nhân bạo lực gia đình.

#### 2. Yêu cầu:

Xây dựng mô hình điểm cơ sở hỗ trợ nạn nhân và cơ sở tư vấn, tổ chức triển khai nhân rộng mô hình ra tất cả các huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn đảm bảo các huyện, thành phố có cơ sở hỗ trợ và tư vấn pháp lý về phòng, chống bạo lực gia đình.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đến các cấp chính quyền, hội đoàn thể và nhân dân trên địa bàn tỉnh

Lồng ghép nội dung của Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch vào chương trình tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ văn hóa- thông tin ở cơ sở.

Tăng cường tuyên truyền nội dung Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Tổ chức các hình thức tuyên truyền, vận động phong phú đa dạng, phù hợp với từng địa phương như: thông qua các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cô đọng trực quan, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, sân khấu hoá... Từ đó nâng cao nhận thức các ngành, các cấp và toàn xã hội về vai trò của các cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình.

## **2. Xây dựng quy trình, thủ tục đăng ký hoạt động, giải thể cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình; tiêu chuẩn về nhân viên tư vấn; cấp thẻ nhân viên tư vấn; chứng nhận nghiệp vụ chăm sóc, tư vấn phòng, chống bạo lực gia đình**

Phổ biến, hướng dẫn các thủ tục về hồ sơ đăng ký hoạt động, gia hạn, cấp lại, đổi Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động của cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình.

Phổ biến, hướng dẫn các thủ tục về cấp, cấp lại, thu hồi Thẻ nhân viên chăm sóc, tư vấn và Giấy chứng nhận nghiệp vụ chăm sóc, tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình.

Xây dựng quy trình tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động của cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình.

## **3. Thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình**

Xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

Khuyến khích các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình.

Thành lập 01 cơ sở điểm về hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

## **4. Tập huấn cho đội ngũ tư vấn viên cơ sở**

Trang bị kiến thức cơ bản các văn bản pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; kỹ năng tư vấn, kỹ năng hòa giải những mâu thuẫn về gia đình, kỹ năng chăm sóc nạn nhân bạo lực gia đình; kỹ năng thu thập và xử lý số liệu về phòng, chống bạo lực gia đình... cho đội ngũ tư vấn viên cơ sở.

Khuyến khích các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội tổ chức tập huấn và cấp giấy chứng nhận tập huấn về phòng, chống bạo lực gia đình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì:**

Phối hợp với các Sở, Ban ngành, hội đoàn thể và UBND huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Đề án thành lập cơ sở hỗ trợ, tư vấn nạn nhân bạo lực gia đình tại tỉnh; Quy chế tổ chức và hoạt động cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình trình UBND tỉnh ban hành.

Xây dựng quy trình, thủ tục tiêu chuẩn của nhân viên chăm sóc, tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình; Thủ tục cấp, cấp lại, thu hồi thẻ nhân viên tư vấn; giấy chứng nhận nghiệp vụ chăm sóc, tư vấn phòng, chống bạo lực gia đình.

Xây dựng chương trình, hướng dẫn triển khai Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh và hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Hàng năm, cùng với thời điểm lập dự toán ngân sách, có trách nhiệm lập dự toán kinh phí hàng năm, dự toán kinh phí 05 năm (2011-2015) triển khai thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh gửi về Sở Tài chính (đối với kinh phí sự nghiệp) và gửi về Sở Kế hoạch - Đầu tư (đối với kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản).

#### **2. Sở Tài chính:**

Hàng năm, trên cơ sở dự toán của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lập theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu kinh phí cho các hoạt động triển khai Kế hoạch thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

**3. Sở Kế hoạch - Đầu tư:** trên cơ sở dự toán 05 năm và định hướng 10 năm của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lập theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu kinh phí cho các hoạt động triển khai Kế hoạch thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

**4. Sở Thông tin - Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi:** tăng cường tuyên truyền về các nội dung của Thông tư số

02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

### **5. Các Sở, Ban ngành, hội đoàn thể khác:**

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức phổ biến các nội dung của Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

### **6. UBND các huyện, thành phố:**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại địa phương.

Hàng năm, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại địa phương và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Căn cứ theo tình hình thực tế tại địa phương và theo hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức xây dựng mô hình điểm cơ sở hỗ trợ nạn nhân và cơ sở tư vấn trên địa bàn.

Hàng năm bố trí nguồn kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đạt hiệu quả tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16/3 /2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban ngành, hội đoàn thể và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, Hội đoàn thể tỉnh;
- VPUB: C, PVP(VX), P.NC, KHTH;
- Trung tâm Công báo và Tin học;
- Lưu: VT, P.VHXX.Vy398.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hoàng Sơn**